

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 150/2014.

Em, 10 de dezembro de 2014.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A DELEGADA FLÁVIA GÓES MONTEIRO ROMERO DE BARROS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a Delegada Flávia Góes Monteiro Romero de Barros, pelos serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, 10 de dezembro 2014.

FREDERICO DE ARAÚJO JESUS

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A Srª Flávia Góes Monteiro Romero de Barros nasceu no Rio de Janeiro.

É filha do Sr. Humberto Romero de Barros e Maria de Lourdes Góes Monteiro Romero de Barros.

Ingressou na Polícia Civil no ano de 2002, como Oficial de Cartório, em 2010 foi Analista da Procuradoria e já em 2011, passou a Delegada de Polícia.

Dentre as suas atividades, destacamos: 14^a DP. (Leblon) – plantonista, Assistente na 24° DP. (Piedade) e na 126° DP. (Cabo Frio) como Titular.

Destacamos cursos, por amostragem, realizadas: Segurança Pública; Dependentes Químicos; Direito Penal; Direito Processual Penal.

Tem participação efetiva em diversos acontecimentos policias, como: Prisão do Pai Bruno (pai de santo) que extorquia suas vítimas.

Dentre as prisões efetuadas acrescentamos: Parrudo, Tatu, Gabriel e etc.

É de se mencionar a morte do ciclista, na Av. Wilson Mendes e ainda a morte do homossexual na Praia do Forte, quando os acontecimentos foram solucionados.

Procede a integração com a PMERJ (25° BPM), sendo premiado pela Secretaria de Segurança Pública, com o Prêmio Integração.

Assim, há o reconhecimento da nossa comunidade com relação ao desempenho da Delegada, ora homenageada.

É, portanto, de justiça e dentro das prerrogativas desta Casa Legislativa que é outorgado a Sr^a Flávia Góes Monteiro Romero de Barros a presente Moção de Aplausos.